
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33507  17Quarta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 088 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 
296/2017-CCG de 24/02/2017, publicada no Diário Of cial do Es-
tado nº 33323 de 01/03/2017.
CONSIDERANDO os termos da C.I Nº 133/2017- Direção /9ºCRS.
RESOLVE:
      Designar o servidor JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, Id 
Funcional n°945791ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, 
lotado no 9° Centro Regional de Saúde para responder pela 
Direção do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, MARCELA GIOVANA GUSMÃO 
TOLENTINO DE MATOS, no período de 27/11/2017 a 29/11/2017.                                                                                                                                      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Novembro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 254710

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 383 de 22 de Novembro de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Treinar o município para excursão do programa de 
controle de Tabagismo.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Itaituba/ PA – Brasil
Período: 19/12/2017 a 21/12/2017 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meia)
Servidores (as):
Andréa Leite de Alencar Salgado
CPF: 742.920.302-78
Matrícula: 5895957
Cargo: Enfermeiro
Aline Nair Liberal Cunha
CPF: 775.375.052-68
Matrícula: 58972771
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 254714
PORTARIA Nº 382 de 17 de Novembro de 2017
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Realizar o monitoramento quanto a digitação e envio 
das produções do Sistema de Informação ambulatorial SAI/SUS 
do ano de 2017 que fi caram em andamento, assim como darão 
suporte técnico aos sistemas SIM/ SINASC.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Alenquer/ PA – Brasil
Período: 21/11/2017 a 24/11/2017 / N° de Diária: 3,5 (três 
diárias e meias)
Servidores:
Aldeína Babosa Braz
CPF: 818.120.002-00
Matrícula: 60119351
Nara Lúcia Santos Ribeiro
CPF: 338.380.622-72
Matrícula: 53230371
Cargo: Datilografo Ordenador:
Ordenador: MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE 
MATOS.

Protocolo: 254713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 0560/2017, de 27/11/2017 16:02:24
Portaria Individual
Objetivo: Participar da Caravana PROPAZ Cidadania Região 
Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Brasil Novo
Servidor: 5936757/1/ MARCIO JOSE DOS SANTOS MOURA 
(Téc. de Enfermagem) / 1,5 diárias (completa) de 03/12/2017 
a 04/12/2017
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 255054

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017.
Dispõe sobre a reestruturação da Comissão Permanente de 
Integração Ensino–Serviço da Região Araguaia, aprovada pela 
Resolução CIB/PA nº 35, de 14 de março de 2013 e constituída 
através da Resolução CIR nº 040/2013, para condução, a nível 
regional, da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde 
(PNEPS).
O Diretor do 12° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando que a Constituição Federal de 1988 assegura ao 
cidadão o direito à saúde e estabelece como dever do Estado o 
desenvolvimento de políticas públicas voltadas para a proteção, 
promoção e recuperação da saúde;
Considerando que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990 
- Lei Orgânica da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e das 
funções das comissões permanentes de integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
Considerando os termos da Portaria/MS nº 1.996, de 20/08/2007 
que dispõe sobre as diretrizes para a implementação da Política 
Nacional de Educação Permanente em Saúde e as atribuições 
das CIES;
Considerando que a Educação Permanente é aprendizagem no 
trabalho, onde o aprender e o ensinar se incorporam ao cotidiano 
das organizações e ao trabalho, baseando-se, sobretudo, na 
aprendizagem signifi cativa e na possibilidade de transformar as 
práticas profi ssionais;
Considerando que a Comissão de Integração Ensino–Serviço 
deve funcionar como instância intersetorial e interinstitucional 
permanente que participa da formulação, coordenação e 
desenvolvimento da Política de Educação Permanente em Saúde, 
como apoio e assessoramento a CIR da respectiva Região de 
Saúde;
Considerando a Resolução/CIB-PA nº 35, de 14 de março de 
2013, publicada no DOE de 14/03/2013, que aprovou a criação 
das CIES Regionais;
Considerando a Resolução CIR Araguaia nº 032/2017, que aprova 
a modifi cação na composição da CIES da Região Araguaia;
Considerando ainda a deliberação consensual da Reunião 
Ordinária da Comissão de Intergestores Regional (CIR) Araguaia, 
do dia 30 de outubro de 2017;
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Permanente de 
Integração Ensino–Serviço da Região de Saúde Araguaia (CIES 
Araguaia), de caráter permanente, instância intersetorial 
e interinstitucional, composta de acordo com a estrutura e 
representações defi nidas no Anexo Único, que fi ca fazendo parte 
integrante desta Portaria para todos os fi ns de direito.
Art. 2º - A CIES Araguaia deverá ter condução e coordenação 
colegiada normatizada por regimento interno, devendo reunir-se 
regularmente e trabalhar para a execução e acompanhamento 
do Plano Regional de Educação Permanente em Saúde (PAREPS).
Art. 3º - As atribuições da CIES Regional estão previstas na 
Portaria GM/MS nº 1.996/2007.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 5º - Revoga-se a PORTARIA Nº 005, de 28/01/2014.
Conceição do Araguaia, 01 de Novembro de 2017.
Heberti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA

Protocolo: 254480

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2017 DO PROCESSO N° 2017/502911
OBJETIVO: Contratação de empresa especializada em Prestação 
de Serviços de Locação de 01 (um) Veículo tipo camioneta, cabine 
dupla TDI 4x4 com sistema de controle de decida potência 3.0, 
180 CV, 4 portas, ano/modelo 2017, cambio manual 6 marchas, 
freios dianteiro a disco ventilados, ABS, distribuição eletrônica de 
freagem EBD, equipada com ar condicionado, direção hidráulica, 
vidro e trava elétrica, som AM/FM/CD/MP3 e cartão de mídia 
digital, não sendo incluso combustível nem motorista, para 
atender a Divisão de Endemias deste 12° CRS/SESPA. Por um 
período de 02 (dois) meses.
Empresa: E. P. SIRQUEIRA E CIA LTDA - ME
CNPJ: 08.094.902/0001-46
Valor Mensal: 7.583,33 (Sete Mil Quinhentos e Oitenta e Três 
Reais) por um período de 02 (dois) meses.
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso: 0349004850
Elemento de Despesa: 339033
PTRES: 908302c
Assinatura do Contrato: 23/11/2017
Data de Vigência: 23/11/2017 a 23/01/2018
Ordenador:
Herbeti Donizete Clemente
Diretor 12°C RS/SESPA

Protocolo: 254497

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1.145 de 28 de novembro de 2017.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 0504337.
CPF: 296.532.312-00.
Nome: Humberto dos Santos Borges.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 0504771.
CPF: 184.896.212-68.
Período: 06 a 09.12.2017.
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Sapucaia.
Objetivo: Realizar controle químico a ultra baixo volume (UBV) 
para controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 254526

PORTARIA Nº 1.148 de 28 de novembro de 2017.
Nome: Abias Pereira Matos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504379.
CPF: 159.166.852-20.
Nome: Aldo Monteiro Salomão.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 505025.
CPF: 116.402.272-53.
Período: 04 a 23.12.2017.
Nº de Diárias: 19,5 (dezenove e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: São Félix do Xingu.
Objetivo: Realizar controle químico a ultra baixo volume (UBV) 
para controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 254585

PORTARIA Nº 1.147 de 28 de novembro de 2017.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 0504337.
CPF: 296.532.312-00.
Nome: Humberto dos Santos Borges.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 0504771.
CPF: 184.896.212-68.
Período: 12 a 19.12.2017.
Nº de Diárias: 7,5 (sete e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Rio Maria.
Objetivo: Realizar controle químico a ultra baixo volume (UBV) 
para controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 254590

PORTARIA Nº 1.146 de 28 de novembro de 2017.
Nome: Francisco Reginaldo de Moura.
Cargo: Mecânico.
Matrícula/Siape: 0504337.
CPF: 296.532.312-00.
Nome: Humberto dos Santos Borges.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 0504771.
CPF: 184.896.212-68.
Período: 28.11.17 a 05.12.2017.
Nº de Diárias: 7,5 (sete e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Floresta do Araguaia.
Objetivo: Realizar controle químico a ultra baixo volume (UBV) 
para controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 254531

PORTARIA Nº 1.149 de 28 de novembro de 2017.
Nome: Abias Pereira Matos.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504379.
CPF: 159.166.852-20.
Nome: Aldo Monteiro Salomão.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 505025.
CPF: 116.402.272-53.
Período: 26 a 30.12.2017.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Cumaru do Norte.
Objetivo: Realizar controle químico a ultra baixo volume (UBV) 
para controle do mosquito transmissor da dengue.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 254604


